
pROvINs工suMATERA u皿RA

pERATURAN WALI Ko皿sIBOLGA

NOMOR ii工船HUN　2022

TEN皿NG

DEWAN PENGAWAS PADA

BADAN LAYANAN UMUM DAERAH RUMAH SAK量T UMUM

Dr. FERDINANDしUMBANTOBING SIBOLGA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WAH KOTA S工BOLGA,

Menimbang　: a. bahwa sesuai dengan peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor

79　Tahun　2018　tentang Badan Layanan Umum Daerah,

Dewan Pengawas merupakan bagian integr瓢dalam rangka

mendukung terselengg紬甜Ⅳa pengawasan dan pengendalian

intem粗　terhadap pengelolaan Badan Layman Umum

Daerah, untuk itu perlu diatur tentang Dew紬Pengawas

pada BLUD Rumah Sa虹t Umum Dr.　Ferdinand

Lumb紬tobing Sibolga;

b･ bahwa berdas紬kan per血mbangan sebagaimana dimaksud

pada huruf a d紬huruf b, perlu menetapkan Peraturan

Walikota tentang Dew紬　Pengawas pada Badan Layman

Umum Daerah Rumah Sakit Umum Dr.　Ferdinand

Lumbantobing Sibolga;

Mengingat　: i. Undang-Und狐g Repubhk　工ndonesia Nomor　8　D轟Tahun

1956　tent紬g Pembentukan Daerah Otonom Kota - Ko屯

Besar dalam轟ngkungan Daerah Provinsi Sumatera Utara

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1956 Nomor

59, T劃bahan Lembaran Negara Republik工ndonesia Nomor

1092);

2･ Undang-Undang Nomor　28　Tahun　1999　tent紬g

Penyelenggaraan Negara Yang Bersih dan Bebas dari

Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara Republik

lndonesia Tahun 1999　Nomor　75, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 385 1);

3･ Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah Sakit

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor

1 53, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

5072);

4･ Urfu′ig-Uれdang.…



4. Undang-Undang Nomor　23　Tahun　2014　tentang

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun　2014　Nomor　244, Tambahan Lembaran Negara

Republik工ndonesia Nomor 5587) Sebagaimana telah diubah

beberapa k粗i terakhir dengan Undangund紬g Nomor　9

Tahun 20 1 5 tentang pembahan kedua atas Undang-Undang

Nomor　23　Tahun　2014　tentang Pemehntahan Daerah

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor

58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

5679);

5. Peraturan打esiden Nomor 77 Tahun 2015 tentang Pedoman

Organisasi Rumah Sakit (Lembaran Negara Republik

lndonesia Tahun 2015 Nomor 159);

6. Peraturan Mente正Kesehatan Nomor 10 Tahun 2014 tentang

Dewan Pengawas Rumah Sa蛙t (Be正ta Negara Republik

工ndonesia Tahun 2014 Nomor 360);

7. Peraturan Menteh Dalam Negeri Nomor　79　Tahun　2018

tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita Negara

Republik工ndonesia Tahun 2018 Nomor 12 13);

8. Peraturan Walikota Nomor 27 Tahun 2020 tentang Pedoman

Badan Layanan Umum Daerah di Rumah Sakit Umum Dr.

Ferdinand Lumbantobing Sibolga;

MEMUTUSKAN :

Menetapkan　: PERATURAN WAH Ko船TEN皿NG DEWAN PENGAWAS PADA

BADAN LAYANAN UMUM DAERAH RUMAH SAK工T UMUM Dr.

FERDINAND LUMBANTOBING SIBOLGA.

BABI

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peratur孤Wali Koぬini y狐g dimaksud deng狐:

1.　Daerah adalah Kota si比lga.

2. W粗i Kota adalah wall Ko屯Sibolga.

3. Bad劃Layanan Umum Daerah yang sela可utnya disingkat BLUD adalah

perangkat daerah atau unit ke寄a pada per紬gkat daerah di lingkungan

peme正ntah daerah yang dibentuk untuk membehkan pelayanan kepada

masyarakat berupa penyediaan barang dan/atau jasa yang d主jual tanpa

mengutamakan menca正keuntungan, dan d瓢am melakukan kegia屯nnya

didasarkan pada p正nsip e鯖siensi dan produk仕vitas.

4. Rumah Sa虹t Umum Dr. Ferdinand Lumbantobing Sibolga yang sela垂utnya

disingkat RSU Dr. F.し.Tobing ad血ah Rumah Sakit Umum yang telah

ditetapkan sebagai Badan Layanan Umum Daerah, sesuai dengan

Keputusan Wali Kota Nomor : 445/344/Tahun　2015　ten屯ng Penetapan

Status Pola Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum Daerah pada

Rumah Sakit Umum Dr. Ferdinand Lumbantobing Kota Sibolga;

5. Pemimpin BLUD RSU Dr. F.L.Tobing yang sela両u叫ya disebut Pemimpin

adalah Direktur RSU Dr. F.L.Tobing.

6. De~uaれ　…..



6. Dewan pengawas BLUD RSU Dr. F.L.Tobing yang sela可u血ya disebut Dewan

Pengawas ad血ah orang be轟ugas yang melakukan pengawasan dan

pengendalian terhadap pengelolaan BLUD RSU Dr. F.L.Tobing.

7. Sekretaris Dewan Pengawas BLUD RSU Dr. F.L.Tobing yang selanjutnya

disebut Se血eta轟s Dewan Pengawas adalah organ perseorangan yang dapat

diangkat oleh　陣mpin狐　BしUD RSU Dr. F.LTob血g untuk mendukung

kelancaran tugas Dewan Pengawas.

8･ P匂abat pengelola BLUD adalah pimpinan BしUD yang be請an幾世ng ｣awab

terhadap kineヰa operasional BLUD yang terdih atas pemimp工n, p匂abat

keuangan dan p匂abat teknis.

9. Pejabat Pengelola Keuangan Daerah yang selanjutnya disebut PPKD adalah

Kep瓢a Satu紬Kerja Pengelola Keuangan Daerah yang mempunyai tugas

melaksanak紬pengelolaan APBD dan be轟indak sebagai Bendahara Umum

Daerah.

10. Rencana Bisnis dan Anggamn BLUD Dr. F.L.Tobing yang sela可u亡nya

dis血gkat RBA adalah dokumen perencanaan bisnis dan penganggaran

屯hunan yang behsi program, kegiatan, target虹neヰa dan anggaran

BLUD.

BAB重工

PEMBENTUKAN

Bagian Kesatu

Umum

Pasal 2

(1) Dewan pengawas dibentuk oleh w血i Koぬ･

(2) Pembentuk紬Dew紬Pengawas diteぬpk紬deng紬Keputus弧Wali Kota･

Bagian Kedua

Keanggotaan

Pasal 3

Dewan Pengawas paling banyak terdiri atas :

a. 3 (心ga) orang angg〇日; aぬu

b. 5 (lima) orang anggo屯･

Pasd4

(1) Dewan Pengawas yang sebagaimana dimaksud pada dalam Pasal 3 huruf a,

diben血k apabila BしUD RSU Dr･ F･L恥bing皿e皿il亜:

a. realisasi pendapatan menurut laporan realisasi anggaran 2 (dua) tahup

tera址ir, sebes紬Rp30･000･000･000,00 (心ga puluh mili紬rupiah) samp孤

deng紬Rploo･000･000･000,00 (seratus mi虻田pi血); a屯u

b. nilai aset menurut neraca　2 (dua) tahun terakhir sebesar

Rpl50･000･000･000,00 (seratus lima puluh mily紬mpねh) sampa宣

deng紬Rp500■000･000･000,00 (lima ratus milyar rupねh) ･

/2JAnggotcl....



(2) Anggota Dewan Pengawas sebagaimana dimaksud dalan ayat (1) terdiri atas

unsur:

a. 1 (satu) orang pejabat OPD yang membidangi kegiatan BLUD;

b. 1 (satu) orang p匂abat OPD y紬g membidangi pengelola紬keu紬gan

daerah; dan

c. 1 (satu) or紬g tenaga血Ii y紬g sesuai deng紬kegiat紬BLUD･

(3) Tenaga ahli sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf c dapat berasal dad

tenaga profesional atau perguruan tinggi yang memahami tugas fungsi,

ke産atan dan lay狐狐BしUD･

(4) An籠ota Dewan Pengawas sebagaim紬a dimaksud pada ayat (2) dapat

diangkat menjadi anggota Dewan Pengawas pada 3 (tiga) BLUD.

Pasal 5

(1) Dewan pengawas sebagaimana dimaksud dalan Pasal 3 huruf b dibentuk

apabila BLUD RSU Dr･ F･L･Tobing memiliki :

a. realisasi pendapatan menurut laporan realisasi anggaran 2 (dua) tahun

terakhir, lebih bes紬dah Rpl00.000.000･000,00 (seratus miliar rupi血);

atau

b. nilai aset menumt neraca 2 (dua) tahun terakhir, lebih bes紬dah

Rp500.000.000.000,00 (lima ratus miliar rupiah) ･

(2) Anggota Dewan Pengawas sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri atas

unsur:

a. 2 (dua) orang p匂abat OPD yang membidangi kegiat紬BLUD;

b. 2 (dua) or紬g p匂abat OPD y紬g membidangi kegiatan pengelola紬

keuangan daerah; dan

c. 1 (satu) orang tenaga ahli y紬g sesuai deng紬kegia屯n BLUD･

(3) Tenaga ahli sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf c dapat berasal dari

tenaga profesional atau perguruan tinggi yang memahani tugas fungsi,

kegiatan d狐layanan BしUD･

(4) Anggota Dewan Pengawas sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dapat

diangkat me可adi an総ota Dewan Pengawas pada 3 (也ga) BLUD･

Bagian Ketiga

Masa Jabatan

Pasal 6

(1) Masa Jabat紬an鍵ota Dew紬Pengawas ditetapk紬selama 5 (lima) t血un

dan dapat diangkat kembali untuk 1 (satu) kali masa jabatan berikutnya

apabila belum berusia paling tin綬i 60 (enam puluh) tahun･

(2) Dalam hal baぬs usia紬謎ota Dewan Pengawas sudah berusia paling tinggi

60 (enam puluh) tahun sebagaimana dimaksud pada ayat (1), Dewan

Pengawas dan unsur tenaga ahli dapat di紬gkat kemb址untuk 1 (satu) kali

masa jabatan behkutnya･

BABHr.…



BAB1量1

KEDUDUKAN, FUNGSI, TUGAS, DAN WEWENANG

Pasal 7

Dewan Pengawas berkedudukan sebagai unit nons廿uktural yang bersぬt

independen, dibentuk dan bertanggung jawab kepada Wali Ko屯･

Pas瓢8

Dewan Pengawas berfungsi sebagai got;emt’ng bo匂RSU Dr. F.L.Tobing dalam

melakukan pembinaan dan pengawasan nonteknis pemmahsa嵐tan secara

internal pada RSU Dr. F.L.Tobing.

Pas瓢9

(1) Dalam melaksanakan血ngsi sebagaimana dimaksud d血am Pas血8, Dewan

Pengawas be轟ugas :

a. menentukan arah keb竜akan RSU Dr. F.L.Tobing;

b. menyet可ui d狐mengawasi pelaksanaan rencana s廿ategis;

c. menilai dan menyet可ui pelaksanaan rencana anggaran;

d･ mengawasi pelaksanaan kendali mutu d紬kend粗i biaya;

e. mengawasi dan menjaga hak dan kewajiban pasien;

f. mengawasi dan menjaga hak dan kewajiban RSU Dr. F.L.Tobing; dan

g･ mengawasi kepatuhan penerapan e心ka RSU Dr･ F･L･Tobing, e心ka

pro鮭si, dan peraturan perundang輸undangan･

(2) Selain melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud pada ayat (1), Dewan

Pengawas dalam melaksanakan pengawasan dan pengelolaan BLUD RSU

Dr. F.L.Tobing, be正ugas :

a･ meman屯u perkembangan kegiatan BLUD RSU RSU Dr･ F･L･Tobing;

b. menilai貼ne寄a keuangan maupun貼ne重ja nonkeuangan BLUD RSU Dr･

F.L.Tobing dan membe正kan rekomendasi atas hasil penilaian untuk

ditindaklanjuti oleh Pejabat Pengelola BLUD RSU Dr. F.L.Tobing;

c. memonitor也ndak la互ut hasil evaluasi dan penilaian貼ne宣ja da正hasil

laporan audit peme正ksa ekstemal pemehntah;

d. membe正kan nasehat kepada P匂abat Pengelola dala皿melaksanakan

tugas dan kewajibannya; dan

e. memberikan pendapat dan saran kepada Wali Ko屯mengenai :

1. RBA yang diusu膿an oleh P匂abat Pengelola;

2. pemas血ahan yang me可adi kendala d粗am pengelola紬BLUD RSU

RSU Dr. F.L.Tobing; dan

3.貼ne重ja BLUD RSU RSU Dr. F･L･Tobing･

(3) Penilaian虹nerja keuangan sebagaimana di皿aksud pada ayat (2) huruf b,

diukur paling sedi嵐t, melipu也:

a. memperoleh hasil keヰa da轟layanan yang dibe正kan (ren屯bilitas〉 ;

b. memenuhi kewajiban jangka pendeknya (likuiditas);

c. memenuhi seluruh kewajibannya (solvabilitas); dan

d. kemal7やua7i....



d. kemampuan penerimaan dari jasa layanan untuk membiayai

pengeluaran ･

(4) Penilaian kinelja nonkeuangan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf

b, diukur paling sedikit berdas紬k紬perspek也でpel紬幾組, proses internal

pelayanan, pelayanan, pembelajaran, dan pertumbuhan.

Pas瓢10

D瓢am melaksanakan tugasnya, Dewan Pengawas mempuny孤wewenang :

a. menerima dan memberikan penilaian terhadap laporan kinelja dan keuangan

RSU Dr. F.し.Tobing yang diserahkan Pemimpin;

b. mene正ma lapor紬hasil pemehksa紬y紬g dilakuk紬oleh Sa血an Pemehksa

lntem瓢　RSU Dr. F.L.Tobing deng紬　sepengetahuan Pemimpin dan

memantau pelaksanaan rekomendasi tindak lanjut;

c. meminta penjelas紬da正p匂abat keuang紬/p匂abat te血is d紬/atau p匂abat

manajemen lainnya mengenai penyelenggaraan pelayanan di RSU Dr.

F`.L.Tobing dengan sepengetahuan Pemimpin sesuai dengan Peraturan

lntemal Rumah Sakit砕osp加z bg Zcitus/ atau Dokumen Pola Tata Kelola

/coやo調te go LJemcmee/;

d. mem血ta pe可elas紬dah komite a血u unit nonstⅢktur瓢di RSU Dr･

F.L.Tobing terkait pelaks紬a紬tugas d狐請ngsi Dew紬Pengawas sesuai

dengan Peraturan lnternal Rumah Sakit佐)sp加持申at�2���F�R�F�VﾖV�

Pola Tata Kelola /coやord陀gouemc肌ce/,‘

e. berk○○rdinasi deng紬Pemimpin d粗am menyusun Peraturan Intemal Rum血

Sakit　仇osp加z bg　血us/ atau Dokumen Pola Tata Kelola /corpo畑te

goLJemcmce/, untuk ditetapkan oleh Wali Kota;

i. membehkan rekomendasi perbaikan terhadap pengelolaan Rumah sa虹t･

Pasal11

Dew紬Pengawas皿elapork紬pelaks紬a紬tugas sebagaim紬a dimaksud dalam

pasal 9 kepada Wali Ko屯p粗ing sed亜t 1 (satu〉 kali dalam 1 (satu) tahun atau

sewaktu-waktu atas pe調intaan Wali Kota･

BAB重V

PENGANGKATAN, PEMBERHENTIANタDAN PENGGANTIAN

Bagian Kesatu

Persyaratan

Pasal12

Untuk dapat diangkat me可adi an認ota Dewan Pengawas, setiap c瓢on an綬ota

Dewan Pengawas h紬us memenuhi persyara屯n :

a. sehatjasmani dan rohani;

b. memi職ki keahlian, integ正tas, kepem置mp宣n餌, peng瓢aman, ｣叩ur, pe正laku

yang baik, dan dedikasi yang tinggi untuk memajukan dan mengembangkan

BLUD RSU Dr. F.L.Tobing;

c. memahami penyelen幾組aan peme正ntahan daerah;

d. memil粗pengetahuan yang memadai tugas dan血ngsi BLUD RSU Dr･

F. L.Tobing;

e.肌eれgediaたan …



e. menyediak紬waktu y紬g cukup untuk melaksanakan tugasnya;

f. berijazah paling rendah strata 1 (Sl);

轡. berusia paling心n謎i 60 (enam puluh)屯hun;

h. tidak pem血me垂adi紬綬ota direksi, dewan pengawas, atau komis証s y紬g

dinyatakan bersalah menyebabkan badan usaha yang dipimpin dinyatakan

pailit;

i.也dak sedang me可alani sanksi pidana; dan

j.心dak sedang me垂adi pengurus pa轟ai poli哩c粗on kep瓢a daerah atau calon

wakil kepala daerah, dan/atau calon anggota legislatif.

Bagian Kedua

Pen gan gkatan

Pasal13

(1) An籠ota Dewan Pengawas di紬gkat oleh W瓢i Kota atas usul騰mimpin･

(2) Peng孤gkatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1), ditetapkan dengan

Keputusan Wali Ko也･

Pasd14

Peng紬gkatan An認ota Dew紬Pengawas sebag祉m紬a dimaksud d瓢am Pasal

1 3 , dilakukan setelah P匂abat Pengelola diangkat･

Ba由an Ke也ga

Pembe rhen心an

Pasal15

(1〉　An籠ota Dew紬Pengawas diberhentik紬oleh Wali Kota atas usul Pemimpin･

(2) Pemberhentian Anggota Dewan Pengawas ditetapkan dengan Keputusan
Wali Kota､

(3) An謎o屯Dewan pengawas diberhen竜kan k紬ena :

a. masajabatan berakhir;

b. meninggal dunia;

c. mutasi/pe呼indah紬　p匂abat OPD yang me垂adi anggota Dewan

Pengawas.

(4) Selain berhen竜karena alas紬sebagaim紬a dimaksud pada ayat (2),

紬綬ota Dew紬Pengawas dapat diberhen也k紬sewaktu-wak血karena :

a. tidak dapat皿elaksanakan tugasnya dengan baik;

b. tidak皿elaksanakan ketentuan peraturan perundang-undangan;

c. terlibat dalam tindakan yang merugikan BLUD RSU Dr. F.L.Tobing;

d. dinya岨k紬bers確証dalam putus紬pengadil紬y弧g tel血mempunyai

kekuatan hukum tetap;

e. mengundurkan din;

f. terlibat dalam血dakan kecurangan yang皿engakiba此an keru観an pada

BLUD RSU Dr. F.L.Tobing, negara, dan/atau daerah;

g･ mempzmgai’....



g･ mempunyai bentur紬kepen寄ngan dengan RSU Dr･ F･L･Tobing; atau

h. dipid紬a pe両ara berdas紬kan putusan pengadilan yang telah

memperoleh kekuatan hukum tetap･

Pasal 16

Dalam h瓢an綬ota Dew紬Pengawas ditetapk紬me可adi tersangka竜ndak pidana

kejahatan, yang bersangkutan diberhentikan sementara dari jabatan Dewan

Pengawas oleh Wali Kota･

Bagian Keempat

Penggantian

Pas瓢17

(i) D粗am hal紬鶉ota Dewan Pengawas yang diberhentik紬sebagaimana

dimaksud pada ayat (2) huruf b dan huruf c dan ayat (3), dilakukan

penggantian anggota Dewan Pengawas dengan memenuhi ketentuan Pasal

12.

(2) Masa jabatan anggota Dewan Pengawqs pengganti sebagaimana dimaksud

pada ayat (1) ditetapkan selama slsa masa jabatan anggota Dewan

Pengawas yang digan也･

BAB V

SEKRETAR工S DEWAN PENGAWAS

Pasd18

(1) Untuk mendukung kelancaran tugas Dew紬Pengawas, dapat diangkat

Sekreta正s Dewan Pengawas･

(2) Sekretaris Dewan Pengawas Rumah Sakit sebagaimana dimaksud pada ayat

( 1) di紬gkat d狐ditetapk紬oleh W瓢i Kota atas usul紬Pemimpin･

(3) Sekretaris Dewan Pengawas sebagaimana dimaksud pada ayat (1) bertugas
dalam pengelolaan ke屯ねusahaan Dewan Pengawas･

(4) Sekretaris Dewan Pengawas sebagaimana dimaksud pada ayat (1), bukan
merupakan anggota Dewan Pengawas dan tidak dapat bertindak sebagai

Dewan Pengawas･

(5) Masajabat紬Se血et証s Dew紬Pengawas sebagaim紬a dimaksud pada ayat

(1), ditetapkan selama 5 (lima) tahun dan dapat diangkat kembali selama

memenuhi persyaratan ･

BABVI

PEMB工AYAAN

Pasal 19

segala biaya yang diperlukan dalam pelaksanaan tugas Dew紬Pengawas dan

sekretaris Dewan Pengawas dibebankan pada BLUD RSU Dr. F.L.Tobing dan

dimuat dalam RBA.

BABVH.用



BABV重工

KETENTUAN PERAHHAN

Pasal 20

Pada saat Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku, Sekretaris dan Anggota Dewan

Pengawas yang telah diangkat masih te屯p me可abat sebaga王Dewan Pengawas,

sampai dengan masa jabatan berakhir.

BAB V工重工

KETENTUAN PENUTUP

Pasal21

Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Ag紬　se心ap orang dapat mengetahuinya,memehntahk紬　pengundangan

Peraturan Walikota ini dengan penempatannya d血a皿　Be正ta Daerah Ko屯

Sibolga.

Ditetapkan di Sibolga

Pada Tanggal 14 Desember 2022

WAL重KOTA SIBOLGA,

dto.

JAMALUDDIN POHA

Diundangkan di Sibolga

pada屯ngg血14 Desember 2022

sEKRETAR量s DAERAH Ko皿S工BOLGA,

dto.

MHD. YUSUF BATUBARA

BERI皿DAERAH KOTA SIBOLGA船HUN 2022 NOMOR 457

Salinan sesua王dengan aslinya


